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Abstrakt

Bakalářská práce je zaměřena na analýzu dodavatelsko-odběratelských vztahů a výběr do-
davatelů. Teoretická část popisuje požadavky kladené na odběratele, kritéria, metody
a hodnocení při výběru dodavatelů. Praktická část popisuje současný stav výběru dodavate-
lů ve firmě Metalpres, s.r.o. Cílem práce je návrh nového postupu při výběru dodavatelů.

Klíčová slova

Dodavatelské vztahy, kritéria výběru, metody, hodnocení, partnerství s dodavateli, výběr
dodavatele.

Abstract

This bachelor thesis is focused on the analysis of supplier relationships and supplier se-
lection. The theoretical part describes demands made on suppliers, kriteria, methods and
evaluation of supplier selection. The practical part describes the current state of suppliers
selection in company Metalpres, s.r.o. The goal of the thesis is a recommendation for
a new supplier selection procedure.

Key words

Supplier relationships, selection kriteria, methods, evaluation, partnerships with suppliers,
supplier selection.

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 4

OBSAH

ÚVOD .............................................................................................................................. 6
I. TEORETICKÁ ČÁST
1 SOUČASNÉ TRŽNÍ PROSTŘEDÍ ....................................................................... 9
2 NÁKUP ................................................................................................................. 10
3 VZTAHY S DODAVATELI NA ZÁKLADĚ PODNIKOVÉ STRATEGIE ..... 11

3.1 ÚLOHA MANAGEMENTU PŘI VÝBĚRU DODAVATELŮ ........................................... 12
3.2 SUPPLIER RELATIONSHIP MANAGEMENT (SRM) ............................................... 13
3.3 VOLBA STRATEGIE ZÁSOBOVÁNÍ ....................................................................... 14

3.3.1 Otázka počtu dodavatelů jednoho vstupu .................................................. 14
3.3.2 Make or buy ............................................................................................. 15
3.3.3 Systém Just-in-Time (JIT) ....................................................................... 16

4 POŽADAVKY NA DODAVATELE ................................................................... 17
4.1 DEFINICE POŽADAVKŮ NA DODAVATELE ........................................................... 18
4.2 VYPRACOVÁNÍ DODAVATELSKO ODBĚRATELSKÝCH SMLUV............................... 19

5 HODNOCENÍ A VÝBĚR DODAVATELŮ ........................................................ 20
5.1 HODNOCENÍ ŠIRŠÍHO SPEKTRA DODAVATELŮ .................................................... 22
5.2 VOLBA VHODNÉHO DODAVATELE ..................................................................... 23
5.3 FÁZE VÝBĚRU DODAVATELŮ ............................................................................ 24
5.4 METODY HODNOCENÍ DODAVATELŮ ................................................................. 25

5.4.1 Prosté hodnocení podle pořadí .................................................................. 26
5.4.2 Váhové hodnocení podle pořadí................................................................ 27
5.4.3 Prosté hodnocení podle hodnot ................................................................. 27
5.4.4 Váhové hodnocení podle hodnot ............................................................... 28
5.4.5 Scoring model .......................................................................................... 29
5.4.6 Grafická metoda hodnocení dodavatelů .................................................... 30

6 ZÁKLADNÍ METODY DIFERENCOVANÉHO ŘÍZENÍ
(ABC ANALÝZA) ................................................................................................ 32

II. PRAKTICKÁ ČÁST
7 CHARAKTERISTIKA SPOLEČNOSTI ............................................................ 34

7.1 SOUČASNÝ SYSTÉM VÝBĚRŮ DODAVATELŮ ....................................................... 36
7.2 PROCES NÁKUPU .............................................................................................. 36
7.3 MANAŽER NÁKUPU .......................................................................................... 37

8 ANALÝZA SOUČASNÉHO SYSTÉMU ŘÍZENÍ NÁKUPU A PROCESU
VYHLEDÁVÁNÍ A VÝBĚRU NOVÝCH DODAVATELŮ .............................. 38

8.1 ANALÝZA ABC ................................................................................................ 39
8.2 VÝBĚR DODAVATELŮ PODLE KRITÉRIÍ............................................................... 41
8.3 SCORING MODEL .............................................................................................. 45
8.4 GRAFICKÁ METODA HODNOCENÍ DODAVATELŮ (GLYF) ..................................... 46
8.5 ZHODNOCENÍ VÝSLEDKŮ .................................................................................. 47

9 NÁVRH ZLEPŠENÍ ............................................................................................ 48
ZÁVĚR .......................................................................................................................... 50

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 5

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY .......................................................................... 51
SEZNAM OBRÁZKŮ ................................................................................................... 52
SEZNAM TABULEK ................................................................................................... 53
III. PŘÍLOHY

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 6

ÚVOD

Po roce 1990, kdy se v tehdejším Československu děly velké společenské změny, muselo

nevyhnutelně dojít i ke změnám hospodářským. Tyto změny si vynutily, jak západní trhy

které se začínaly na našem území etablovat, tak i změna v nahlížení na vlastnictví výrob-

ních prostředků. Během éry socialistického hospodaření došlo ke zničení soukromého sek-

toru a následným centrálně plánovaným hospodářstvím k totálnímu zničení vztahů „doda-

vatel – odběratel – finální zákazník“ zcela běžným na západ od našich hranic. Pokud jsme

se chtěli vrátit mezi vyspělé ekonomiky, museli jsme tyto vztahy dát do přirozené podoby,

jakou si žádá tržní hospodářství.

Většina státního majetku byla velice rychle zprivatizována (v porovnání s ostatními země-

mi východního bloku), další část majetku byla vrácena v restituci. Jestliže vize tržního

hospodářství byla víceméně jasná, právní rámec, který by toto směřování k tržnímu hospo-

dářství zastřešil, chyběl. I proto doprovázel vztahy mezi vznikajícími hospodářskými sub-

jekty chaos, se kterým se ne každý dokázal vyrovnat, a bohužel nebylo to vždy zapříčiněno

danou úrovní podnikatelského záměru. Snad nejznámějším problémem té doby, se kterým

se podnikatelská sféra potýkala, byly špatné dodavatelsko-odběratelské vztahy, neplnění

závazků vůči odběrateli, ale také daleko rozšířenější nešvar neproplácení pohledávek. To

vedlo v mnohých firmách k druhotné platební neschopnosti a mnohdy k bankrotu.

Přes tyto těžké začátky se začala rýsovat, zhruba na konci první třetiny devadesátých let,

nová úroveň vztahů mezi dodavateli a odběrateli. Vynutila si to vzrůstající konkurence ale

také ve stále narůstající míře vstupování zahraničních firem a kapitálu na náš trh. Tato si-

tuace přiměla mnohé domácí firmy ke změně přístupu ke svým hospodářským partnerům.

Ke zvýšení důvěryhodnosti začaly zavádět systémy managementu jakosti, což mělo za cíl

jejich certifikaci. K dosažení jakosti byly firmy nuceny aplikovat do své činnosti systémy

hodnocení a výběru dodavatelů a kontroly jakosti dodávek.

Z předešlého textu by se mohlo zdát, že ve vztazích mezi hospodářskými subjekty jsme

dosáhly požadovaného cíle. Není tomu tak ovšem vždy. Tak, jako všechno, s čím člověk

pracuje, tak i kontakty a komunikace mezi dodavateli a odběrateli se vyvíjí. Zatímco naše

firmy ustrnuly na normách, které jsou již přežité a pro mnoho podniků se staly pouhou

formalitou, ve světě se zavádí nový systém vztahů mezi dodavatelskými a odběratelskými

organizacemi, kdy management organizací spolu komunikuje na bázi partnerství, vzájemné

důvěry a je-li třeba, poskytne partnerovi i technickou pomoc. Zde je bariéra, kterou budou
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domácí podnikatelé těžko překonávat, protože zatím převažuje v přístupu k dodavatelům

nedůvěra a odstup, ve výběru dodavatelů pak se užívají nástroje měření jen minimálně

a redukují se na pouhé kontroly dodávek. Při takovémto přístupu se stává, že kvalita vztahu

„dodavatel - odběratel“ ustrne na určitém bodě, což může mít špatný vliv na kvalitu pro-

duktu potažmo na konkurenceschopnost subjektu.
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1 SOUČASNÉ TRŽNÍ PROSTŘEDÍ
Tržní prostředí v současné době poskytuje dominantní roli zákazníkovi. Zákazník vědom si

svého postavení využívá svou nadvládu nad prodejcem. Protože nabídka zatím téměř všude

převyšuje poptávku, prodejce je nucen snižovat cenu, nacházet slabá místa ve své práci,


[…]


Tab. 17 Finanční efekt po zúžení počtu dodavatelů [zdroj:vlastní]

Roční finanční úspora za nákup hutního materiálu činí 1 776 tis. Kč v případě výběru nej-

vhodnějších dodavatelů, viz tabulka 17. Tato úspora je pouze orientační, neboť musíme

přihlédnout k měnící se tržní ceně materiálu.

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 48

9 NÁVRH ZLEPŠENÍ

Firma Metalpres by měla ustanovit post manažera nákupu. Je obvyklé, že nákup spadá pod

obchodní oddělení. Firma má svého obchodního ředitele, pod kterého manažer může být

zařazen podle následujícího schematu.

Obr. 16 Zařazení manažera nákupu [zdroj: vlastní]

Tento by měl vytvořit databázi, a podle stanovených podmínek vybrat pro firmu vyhovují-

cí dodavatele. Při vyhledávání nových dodavatelů je k dispozici několik zdrojů. Můžeme

využít informací hospodářské komory, v tomto případě by se jednalo o Svaz strojírenské

technologie nebo Společenství průmyslových podniků Moravy a Slezska. Významným

zdrojem pro kontakt s dodavateli jsou strojírenské veletrhy, zde se může manažer přímo

setkat se zástupci firem a navíc je mu názorně prezentován výrobní sortiment dodavatele.

Nevýhodou je časové vymezení veletrhů. Manažer může využít i doporučení obchodních

partnerů, tzv. reference. Některé firmy samy nabízejí ve svých propagačních katalozích

seznam organizací, které reference na danou firmu poskytnou. Dalším zdrojem mohou být

obchodní poradci, kteří disponují informacemi o solidnosti poptávané firmy. Informace

o dodavatelích je možno nalézt v odborném tisku, např. Strojírenská technologie, nebo na

internetu, který lze najít nejobsáhlejší nabídku firem.

Vybrali jsme internet, protože jsou zde firmy přehledně rozděleny podle nabízených pro-

duktů. V této práci jsme hledali dodavatele zařazené pod sortiment “hutní materiál“.

Pro příklad byly vybrány podle stanovených požadavků tři firmy nabízející tento sorti-

ment: Kovintrade Praha spol. s r.o., UnionOcel s.r.o., Bohdan Bolzano s.r.o.

S těmito firmami může organizace uzavřít rámcové smlouvy na první dodávky (jedná se

o dodavatele, se kterými zatím nebyla navázána žádná spolupráce). Tyto dodávky po sta-

novené době (čtvrtletí, pololetí, rok), v závislosti na frekvenci dodávek, vyhodnotí manažer

podle kritérií stanovených vedením firmy. K vyhodnocení dodavatelů manažer použije
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metody, které jsou v této práci popsány a znázorněny. Jedná se o hodnocení pomocí přidě-

lených hodnot ke kritériím, hodnocení dodavatelů váženými kritérii, Scoring model. Proto-

že někteří dodavatelé nepatří svým objemem dodávek mezi významné obchodní partnery,

je neefektivní u těchto provádět nějaké hodnocení. Abychom tomu předešli, provedeme

ABC analýzu dodavatelů. Z výsledků analýzy pak vybíráme jen nejvýznamnější dodavate-

le. Je-li na jeden vstup více dodavatelů, provede manažer nákupu podle výsledků analýzy

výběr toho nejlepšího nebo nejlepších s přihlédnutím na důležitost dodávaného vstupu.

Tento proces pak může pokračovat až na úroveň partnerství v dodavatelsko-odběratelských

vztazích.
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ZÁVĚR

Firmy se v dnešní době zaměřují především na obchodní oddělení ve snaze prodat svůj

produkt na trhu. Tím se zastiňuje úloha nákupu přesto, že tento může významnou měrou

přispět k prosperitě podniku. Vrcholný management stále posuzuje úspěšnost nákupu jen

z pozice ceny, potažmo jakosti. Opomíjí z různých důvodů důležitost výběru správného

dodavatele. Přitom kvalitní dodavatel ušetří firmě nemalé prostředky, které firma může

investovat do svého rozvoje.

Firma Metalpres je firma s dlouholetou tradicí a kvalitním personálním obsazením, ze kte-

rého těží a udržuje si stabilně svoji pozici na trhu. Přesto i zde časem musí dojít pod tlakem

konkurence k hledání cest, jak si svou pozici na trhu udržet. Jednou z těchto cest je odstra-

nění zavedeného a již neefektivního způsobu nákupu.

Vytvořením místa manažera nákupu přihlédnutím k současnému stavu, může podnik jen

získat, pokud manažer splní svůj úkol a zharmonizuje potřeby s dodávkami, sníží vázanost

kapitálu v zásobách. Při dalším postupu by měl zredukovat zbytečně velký počet dodavate-

lů.

V této práci je popsán postup k výběru dodavatelů s ohledem na požadavky stanovené fir-

mou Metalpres. Následně je pak demonstrován další postup při výběru pomocí kritérií na-

stávajících klíčových dodavatelích. Tito dodavatelé byli vybráni podle Paretova pravidla

analýzou ABC. K dalšímu hodnocení bylo použito bodové ohodnocení, k většímu zdůraz-

nění rozdílu mezi jednotlivými dodavateli byly k jednotlivým kritériím přiřazeny váhy.

Scoring model pak jen doplňuje postup jako nástroj pro průběžné hodnocení dodavatelů.

Ukázkou přehledného zviditelnění rozdílů mezi dodavateli je tzv. Glyf – grafická metoda

hodnocení dodavatele. Management firmy nejvíce bude zajímat finanční efekt, který by

odůvodnil zavedení nového systému výběru dodavatelů a zhodnotil potřebu vytvoření mís-

ta manažera nákupu. V matematickém příkladu je hmatatelný důkaz že výběr a následné

snížení počtu dodavatelů se firmě vyplatí.
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