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Téma bakalářské práce:
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Stupeň hodnocení podle ECTS
Kritéria hodnocení:

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Bakalářská práce se zabývá zpracováním návrhu na výběr a hodnocení nových dodavatelů
vstupních materiálů ve vybrané firmě. Práce je účelně rozdělena na část teoretickou a
praktickou.

Teoretická část práce shrnuje poznatky z oblasti zásobování vstupním materiálem. Úvod je
věnován úloze managementu při výběru dodavatelů včetně volby vhodné strategie pro
zásobování. Těžiště teoretické části je v popisu různých způsobů a metod používaných při
výběru a hodnocení dodavatelů včetně příkladů. Závěr teoretické části popisuje diferencované
řízení skaldových zásob. Zpracované tématické okruhy, které čerpají jednak ze znalostí
získaných studiem daného oboru, jednak z odborné literatury, prohlubují a doplňují teorii
a umožňují její následnou aplikaci v části praktické.
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Praktická část je v úvodu věnována stručnému popisu vybrané firmy a analýzou současného
stavu včetně postavení managera nákupu v rámci organizačního uspořádání ve firmě. Získané
údaje jsou zpracovány metodou ABC s následnou analýzou, která je následně pro návrh
výběru dodavatelů podle kritérií.

Práce splnila stanovené cíle a student prokázala schopnost aplikovat teoretické znalosti
získané studiem daného oboru a odborné literatury v praxi. Práce je doplněna řadou tabulek a
grafů, které usnadňují orientaci v dané problematice.

Práci doporučuji k obhajobě!

Otázky k obhajobě bakalářské práce:

Na str. 40, Tab. 8 je uvedena aplikace metody ABC. Skupina A zahrnuje 4 dodavatele při
kumulativní hodnotě 54,18%. Aplikace metody využívá Paretova pravidla 80/20. I když je
podíl zbývajících 4 dodavatelů v procentuálním vyjádření o něco nižší, mělo by být pravidlo
dodrženo! Jaké byly důvody pro vlastní interpelaci?

Proč jste nevyužil při stanovení vah u jednotlivých kritérií znalosti z operační analýzy?

A – výborně
Klasifikace vedoucího bakalářské práce: ………….........................

19.5.2011
V Uherském Hradišti dne……………

…………………………………...
podpis vedoucího bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně
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